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Abstrakt / Abstract

Diplomová práca sa zaoberá prob-
lematikou odstraňovania vesmírneho
odpadu. Prácu možno rozdeliť do troch
častí. Prvá časť je teoretická a popisuje
problematiku odstraňovania odpadu,
ako napr. generovanie odpadu, Kessle-
rov syndróm, prevencia vzniku odpadu,
detegovanie a sledovanie odpadu. Ďa-
lej sa prvá časť venuje popisu ADR
metód a ich porovnaniu. Metódy sú
rozdelené do štyroch skupín podľa ich
spoločných vlastnosti: drag augmen-
tation systems, contactless methods,
tether-based methods a contact re-
moval methods. Následne sú metódy
porovnané na základe vhodnosti orbitu,
nákladov, technologickej úrovni metód
a ich výhod a nevýhod v rámci sku-
piny. Druhá časť pozostáva z popisu
matematických a fyzikálnych vlastností,
ktoré je potrebné brať do úvahy pri
simuláciách. Pre simuláciu bola zvolená
laserová metóda, ktorá je podrobnejšie
popísaná. Zároveň sú popísané orbitálne
elementy, orbitálna zmena a priblíženie
dvoch satelitov. Posledná časť pozos-
táva z popisu navrhnutej aplikácie pre
simuláciu vesmírneho odpadu. Jedná
sa o 3D simuláciu pohybu objektov.
Užívateľ v rámci aplikácie môže simulo-
vať orbitálnu zmenu zakladajúcu sa na
Hohmann transfer, priblíženie prenasle-
dujúceho satelitu a cieľového objektu a
deorbitáciu pomocou laserovej metódy.
Aplikácia je naprogramovaná v Jave
a využíva JavaFX framework pre 3D
grafiku a jednotlivé desktopové prvky.

Kľúčové slová: vesmírny odpad, ADR
metódy, laserová vesmírna metóda, Ja-
vaFX

The master’s thesis deals with the is-
sue of space debris disposal. The thesis
can be divided into three parts. The
first part is theoretical and describes
the issue of debris disposal, such as
debris generation, Kessler syndrome,
debris mitigation, and how to detect
and track debris. Furthermore, the first
part deals with a description of ADR
methods and their comparison. The
methods are divided into four groups
according to their common properties:
drag augmentation systems, contactless
methods, tether-based methods, and
contact removal methods. The compar-
ison of methods consists of comparing
the suitability of orbit, cost, technologi-
cal readiness level of methods, and their
advantages and disadvantages within
the group. The second part consists
of a description of the mathematical
and physical properties that need to
be considered. The laser method was
chosen for the simulation, which is
described in more detail. At the same
time, orbital elements, orbital change,
and rendezvous are described. The last
part consists of a description of the
designed application for space debris
simulation. The application is a 3D
simulation of the movement of objects.
Within the application, the user can
simulate an orbital change based on
Hohmann transfer, rendezvous of a
chaser satellite and a target object,
and simulate deorbitation using a laser
method. The application is developed
in Java and uses the JavaFX framework
for 3D graphics and individual desktop
elements.

Keywords: space debris, ADR meth-
ods, Laser space-based method, JavaFX
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation
For more than a half century, we have been discovering the universe using artificial
space satellites. Thanks to satellites, we are expanding our knowledge of the planets
in our solar system and our galaxy. In addition to discovering and using satellites for
scientific purposes, we also use satellites for common use. Thanks to the launch of more
and more satellites into the Earth’s orbit, which form a network or constellation, we
can use services such as Internet access, finding our location (GPS), or make phone
calls. More satellites help improve service availability.

Satellite lifespan is around fifteen years. After that time, it is necessary to replace
the satellite with a newer satellite to maintain the service. This is not because the
15-year-old satellite will no longer be able to orbit the Earth or carry more fuel for
more prolonged operations. The problem is that new technologies are coming to the
market quickly, and a satellite orbiting the Earth for two or three decades would no
longer be able to cope with the demands of the time.

Replacing an old satellite with a new one does not mean removing the old satellite
from Earth’s orbit and launching a new satellite. It is only launch of a new satellite,
which is placed in a suitable orbit to not collide with each other and preserve its purpose.
In this example, it is possible to see a problem that has not been taken into account
from the beginning that a number of nonfunctional satellites arise in orbit over time.

During the operation of satellites, errors can occur, which can also cause the satellite
to malfunction or become uncontrollable. This carries a high risk of collision with other
satellites or small debris (e.g. created by collisions) and polluting the Earth’s orbit. In
order not to reach the point where the Earth’s orbit will be so polluted that it will not
be possible to launch a new satellite into space, it is necessary to prevent the creation
of debris but also to remove existing debris.

1.2 The aim of the work
This work aims to describe the issue of space debris, why debris is generated, how
we can mitigate its creation, and how we can detect and track it. Describe existing
active debris removal methods for the removal of existing debris. Summarize their
advantages and disadvantages and technical parameters. Furthermore, compare these
methods from different points of view, such as Technology Readiness Level, price, and
characteristics.

From the described methods, choose one method, which will be described in more
depth. This means explaining the mathematical model of the physical quantity of the
method. Describe and explain the parameters and visualization of orbits and satellite
motion.

Create a desktop application for space debris simulation based on the selected ADR
method. The application should consist of a 3D simulation of the movements of satellites

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
or objects in Earth’s orbit. Furthermore, it should allow the addition of a satellite
or fragment to the Earth’s orbit by adjusting the altitude, direction, or inclination.
Implement a simulation of space debris removal with its visualization. Describe and
explain the individual components of the application.

At the end of the work, describe how the application was tested.

2

Chapter 2
Background

Dozens of satellites are launched every year. They are employed in both the military
and civilian sectors. Their tasks include providing communication, determining the
device’s location, accessing the Internet in places where it is still unavailable by an-
other method, and allowing satellite telephony. Among other things, they help with
weather forecasting. The continuous increase of satellites in space and not addressing
the satellite’s problem after completing the operation or after malfunction are causing
space debris, space junk, or orbital debris.

2.1 A brief history of space debris
More than 63 years have passed since the first entry into space. Almost from the first
mission, space junk began to be generated. The Cold War and the race to achieve
control of space between the United States and the Soviet Union helped create debris.
In the past, they have not addressed any measures against debris prevention. On the
contrary, thanks to anti-satellite weapons, they contributed to the creation of more
fragments. Below we can see important milestones in the history of space debris.

October 4, 1957 The first satellite to be launched into space. It is a Soviet Union
artificial satellite called Sputnik 1. Sputnik 1 contained only one
device, a transmitter that kept sending a beeping signal for less
than a month. After three months, the satellite entered the atmo-
sphere, where it burned up[1].

March 17, 1958 The fourth satellite to be launched into space is the American
satellite Vanguard 1. To this day, it is still located there and is
the oldest satellite and space debris. The previous three satel-
lites did not move too far from the Earth’s surface because they
used smaller rockets to launch into space. Therefore, after a few
months or years, they returned to the atmosphere. Vanguard 1 did
not return to the atmosphere similar to the previous three satel-
lites because the designers used a three-stage launch vehicle. It
was a groundbreaking satellite because it contained solar cells that
gained energy. These two factors caused Vanguard 1 managed to
move further away from the Earth’s surface. Scientists estimate
that Vanguard 1 will be in space for 240 years[1].

1960s - 1990s Anti-satellite weapons (ASAT) caused a significant increase in the
number of fragments. ASAT had produced 7 percent of the total
number of space debris at the time[1].

1970s With the increasing number of objects in orbit, which the Cold War
also helped, databases were created that kept information about
currently occurring objects in space. The Space Object Catalog
by the US Air Force was one of them. If a new satellite fragment
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was detected, then a new identifier was created and assigned to
the fragmented satellite piece[2].

1979 NASA established the Orbital Debris program to solve the prob-
lems caused by space debris. They tried to mitigate the causes of
the creation of the remains. Therefore, they eliminated residual
propellants in the tanks to prevent explosion and the generation
of new fragments[3].

1984 - 1990 Long Duration Exposure Facility (LDEF) mission. The LDEF
gathered information on micrometeorites and very small space
fragments. NASA tested the suitability of using different mate-
rials for missions[4].

1995 NASA was the first space agency to issue guidelines for reducing
the generation of space debris[5].

January 11, 2007 The destruction of the Chinese weather satellite FengYun-1C cre-
ated many fragments in near-Earth orbit. At the time, the number
of space debris increased by 30 percent. 1967 pieces were newly
catalogued[6].

February 10, 2009 The first accidental hypervelocity collision of two satellites. The
first was the American communication satellite Iridium 33. The
second was the Russian communication satellite Cosmos 2251.

[…]


Setting up a MySQL database server consists of these steps:

1. Download MySQL Installer from the official MySQL website https://dev.mysql.
com/downloads/mysql/. Select the operating system on which you want to install
MySQL and select the type of file you want to download,

2. Install MySQL server,
3. Create user:

• login name: root
• password: root

4. Create a database using the following script:

CREATE DATABASE simulation;

10.1.3 Run application

The following steps are required to start the application:

1. Insert a CD into the drive,
2. Unzip the Application.zip archive to your disk,
3. Run SpaceDebrisSimulator.jar (It may take approximately 10-15 seconds to

load the application).

Note: The SpaceDebrisSimulation.jar file has been tested on Windows 10.
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10.2 Developer guide

10.2.1 JavaFX setup

1. Download SDK according to your platform from the official JavaFX website
https://gluonhq.com/products/javafx/. The application uses JavaFX 16.
In case of downloading another version, it is necessary to change the version in
maven pom.xml in the gui module,

2. To run the main class App.java, it is necessary to set the path to the JavaFX lib
file. In IntelliJ IDEA, it is possible to do in Run -> Edit Configurations ->
VM options where you enter the following text with your path to the downloaded
JavaFX SDK.

--module-path
path-to-your-javafx-sdk\javafx-sdk-16\lib
--add-modules
javafx.controls,javafx.fxml

10.2.2 Database setup
You can change the connection settings to the database server in the resource/META-
INF/persistence.xml file located in the gui module.
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Chapter 11
Conclusion

The aim of the master’s thesis was to get acquainted with the issue of space debris,
find out the possibilities and methods of how space debris can be removed, choose a
suitable method for subsequent simulation, and implement a desktop application.

The thesis is divided into three parts. The first part explains the reasons for the
generation of debris, its risk, but also the prevention of its generation and disposal
methods. Sixteen ADR methods have been described. For each method, the principle
of removal is explained. At the same time, each method contains two tables, the first
of which contains a description of the advantages and disadvantages, and the second
one describes the technical parameters of the method. The methods were divided
into four groups according to their common properties: drag augmentation systems,
contactless methods, tether-based methods, and contact removal methods. The last
chapter of the first part describes the mutual comparison of methods from different
perspectives, namely, TRL, price, suitability for the orbit, the duration of removal
of one debris, and the advantages and disadvantages. Based on the comparison, it
is impossible to choose only one method, which would be universal and remove all
debris in a relatively shorter unit of time, without the risk of additional debris and
with the lowest possible cost. The laser method was chosen for the simulation due
to the possibility of using this method in the Czech Republic.

The second part describes the space laser method in more detail. Describes the
suitability of using a laser on different sizes and masses of the target object.The laser
method considers common types of materials used in fragments, such as aluminium
or carbon. The next chapter of the second part deals with the description of orbital
elements, plotting of trajectories, and movement of satellites. Subsequently, the
findings were taken into account in the design of the simulation.

An application for the simulation of the laser method was designed. The applica-
tion was developed in Java using the JavaFX framework, which was used to visualize
3D objects and components. The MVVM architectural pattern was used for the GUI
design, allowing easy addition of other components without affecting existing ones.
The user can add satellites, fragments according to the modeled models or existing
3D objects that are part of the JavaFX framework in the application. Based on the
second part, the application offers three types of simulations: deorbitation, orbital
change, and rendezvous. Each type of simulation offers the ability to set simulation
parameters, see related calculations, and record a simulation that can be replayed.

11.1 Future work
The work can be further expanded, and other constructs related to space debris can
be added. Possible extensions include:

. Implementing of other methods that have been described in this work.. Implementing a laser ground-based method for comparison with a satellite-based
method.
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. Improving the behavior of the target object for the possibility of testing the disposal

of debris under different conditions. An example is tumbling.. Connecting the application with an existing database of artificial satellites and
objects.. Implementing coorbital change and rendezvous.. Improving the graphical user interface.. Exporting data to CSV format.. Possibility to add user models.. Optimizing the number of queries to the database and use the cache instead.
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Appendix A
Symbols

ADR Active Debris Removal
DAO Data access object
DAS Drag Augmentation system
EDT Electrodynamic Tether

ET Electrostatic Tractor
GEO Geostationary Earth Orbit
GTO Geostationary Transfer Orbit
GUI Graphical User Interface
IBS Ion Beam Shepherd
JPA Java Persistence API
ISS International Space Station

LEO Low Earth Orbit
LODR Laser Orbital Debris Removal
MVC Model-view-controller
MVP Model-view-presenter
MEO Medium Earth Orbit

MVVM Model-view-viewmodel
ORM Object-Relational Mapping

RAAN Right ascension of the ascending mode
TO Target Object

TRL Technology Readiness Level
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Appendix B
Nomenclature

Cm Mechanical Coupling Coefficient
mdebris Mass of debris

E Laser pulse energy
∆v Change of velocity
µ Ablation rate
a Semi-Major axis
b Semi-Minor axis
c Distance between the focus and the centre of the ellipse
e Eccentricity
i Inclination

Ω Right ascension of the ascending node (RAAN)
ω Argument of perigee
ν True anomaly
A Apogee
P Perigee
u Argument of latitude
Π Longitude of the perigee
l True longitude
t Eccentric anomaly
G Gravitational constant

Mearth Mass of the Earth
R Radius
T Period of the satellite
ε Mechanical energy of the satellite

TOF Time of Flight
atransfer Semi-Major axis of transfer orbit

ω Angular velocity
µ Gravitational parameter

αlead Lead angle
φfinal Phase angle
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Appendix C
Content of attached CD

The content of the CD is organized into the following files and directories:

. masters thesis - the directory containing the master’s thesis in pdf format, source
tex files, and images.

• masters thesis.pdf - master’s thesis in pdf format
• tex - directory of tex files
• teximages - images used in the master’s thesis

. application.zip - application source files. SpaceDebrisSimulation.jar - jar archive to run the application
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