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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aktivní technologie řešení kosmického odpadu
Jméno autora: Bc. Michal Matija
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Mgr. Tomáš Pour, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo obrany České republiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce se zaměřuje na aktuální problém odstraňování kosmického odpadu (někdy také
kosmické tříště). Obtížnost zadání hodnotím jako náročnější, jelikož je jedná o poměrně novou technologickou
oblast, která se vyvíjí velmi dynamicky, není snadné sesbírat všechna relevantní data a zdroje, a navíc je součástí
práce jak náročná rešerše, tak i návrh řešení a praktické provedení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly zcela naplněny. Práce obsahuje rozsáhlou a podrobnou rešeršní část, návrh řešení a funkční
aplikaci, která simuluje zvolenou metodu odstranění kosmické tříště.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z hlediska postupu řešení práce je struktura vhodně zvolena. Logicky byl nejdříve proveden přehled technologií,
následně výběr srovnávacích kritérií, podle kterých byla poté zvolena výsledná metoda pro ukázkovou simulaci,
která je dále rozpracována. Poslední částí práce je samotná simulace SpaceDebrisSimulator, která umožňuje tři
druhy simulace a nabízí širokou škálu ovládacích prvků.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z odborného hlediska je práce na velmi dobré úrovni. Student si musel nastudovat rozsáhlé informace o orbitální
mechanice a implementovat je během vývoje aplikace. Odborné termíny jsou vždy použity vhodně a práce se
konstantně pohybuje na vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je bez závažnějších pravopisných a gramatických chyb. Kladně hodnotím zpracování v anglickém jazyce.
V obsahu práce chybí český název „obsah“ za lomítkem. Popřípadě, vzhledem k tomu, že tam český obsah není,
by bylo vhodné lomítko odstranit a vystředit nadpis. Dále je trochu nešťastný přesah obsahu na další stránku, ale
předpokládám, že to je problém poplatný šabloně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student v práci využil přes 40 pramenů. Citační etika je v pořádku; v práci lze jednoznačně odlišit originální
myšlenky a výsledky od citovaných. V seznamu literatury nechybí žádný zásadní zdroj a citační norma byla
dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K práci nemám zásadnější výhrady, trochu mě mrzí sestava tabulek v kapitole 4.5 – tabulky 4.4 až 4.7. Jedná se o hlavní
výstup z celé první části a forma vizualizace mi přijde dost nešťastná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student vypracoval rozsáhlou rešerši mapující 16 současných přístupů k likvidaci kosmické tříště. Tyto přístupy na
základě zvolených kritérií srovnal a vybral nejvhodnější. Vzhledem k aktivnímu výzkumu a vývoji laserových
technologií v České republice byla zvolená metoda pro simulaci nakonec space-based laser. Tato metoda je
v následující části popsána do hloubky a mechanicky namodelována ve výsledné aplikaci, která je k práci
přiložena. Aplikace umožňuje nastavit širokou škálu parametrů jako například materiál, váha nebo tvar tříště. Dále
disponuje celou řadou užitečných funkcí v rámci simulace, například možnost provést záznam simulace a znovu ji
přehrávat. Práce Michala Matiji je dle mého názoru velmi kvalitní prací, která splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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